
TERMO  DE  NÃO  INSTALAÇÃO  DA  ASSEMBLEIA  GERAL  DE  CREDORES  DO  GRUPO  GEA  -

PROCESSO  DE  RECUPERAÇÃO  JUDICIAL  N.º  0577604-06.2016.8.05.0001,  EM  TRÂMITE

PERANTE A 2ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DE SALVADOR, BAHIA.

Aos 3 dias do mês de dezembro de 2021, às 14 horas, no auditório do Edifício Boulevard Side

Empresarial,  situado à Rua Ewerton Visco, n.º 290, Caminho das Árvores,  CEP. 41.820-022,

Salvador, Bahia, de modo presencial e pela plataforma ASSEMBLEX, de modo telepresencial, o

Dr. Rodrigo Ribeiro Accioly, Administrador Judicial nomeado nos autos da Recuperação Judicial

n.º  0577604-06.2016.8.05.0001, em trâmite perante a 2ª Vara Empresarial  da Comarca de

Salvador,  Bahia, exercendo o  múnus da presidência da Assembleia Geral de Credores, para

deliberação, pelos credores, sobre a votação do plano de recuperação judicial encartado nas

Fls.  461/662,  1º  aditivo  encartado  nas  Fls.  5927/5956  e  2º  aditivo  encartado  nas  Fls.

7618/7741 do Processo de Recuperação Judicial proposto pelas Recuperandas ELETROGOES

S.A. e GEA S.A. (Grupo GEA) e outros assuntos de competência da assembleia, em primeira

convocação, nos termos do §2º do art.  37 da Lei  11.101/2005, verificou após encerrado o

credenciamento para esta Assembleia, a presença de  56,11% (cinquenta e seis inteiros e onze

centésimos  por  cento)  dos  créditos  da  Classe  I;  a  ausência  de  credores  da  Classe  II,  e,  a

presença de 94,18% (noventa e quatro inteiros e dezoito centésimos por cento) dos créditos

da Classe III.  Desse modo, NÃO tendo sido verificado o atendimento do  quorum necessário

para instalação da Assembleia Geral de Credores em 1ª convocação nos termos do §2º do art.

37 da Lei 11.101/2005, o Administrador Judicial declarou NÃO instalada a Assembleia Geral de

Credores,  ficando  mantida  a  data  de  15  de  dezembro  de  2021,  no  mesmo  local  e  na

plataforma,  também com credenciamento a partir  das  13 horas  e início  às 14 horas,  cuja

instalação se dará com a presença de qualquer número de credores. O Administrador lavrou o

presente termo e fez a leitura, para assinatura, por pelo menos, dois credores de cada classe.

Todos declaram que este termo constitui representação fiel dos trabalhos desenvolvidos nesta

assentada, a qual segue assinada por quem de direito.

Salvador, Bahia, 3 de dezembro de 2021.

Rodrigo Ribeiro Accioly
Administrador Judicial



Credor Classe I
Lara Fernandes Almeida 
José Anchieta da Silva Advocacia - JASA

Credor Classe I
Fernando Martins
Rocha e Barcellos Advogados

Credor Classe III
Jackson Mario de Souza
Marcon Comércio,  Locação e Exportação
Ltda.

Credor Classe III
Bruno Cabral Izidoro
KMT Consultoria e Investimento Ltda.

Grupo GEA
Fernando Fiorezzi de Luizi

Fernando L

Lara A

Assinado eletronicamente Bruno I

Assinado eletronicamente



Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 03 dez 2021 às 14:42:09
Identificação: #a06b410ae95a1cbe909be679489ac57779306eeb0897656bc

Página de assinaturas

Fernando L
Rodrigo Accioly Fernando Luizi
855.821.665-72 220.509.968-02

Signatário Signatário

Marcelo M Lara A
Marcelo Matias Lara Almeida
885.245.315-68 123.903.156-40

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Bruno I
Jackson Souza Bruno Izidoro
539.447.209-20 358.564.898-37

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Fernando Martins
369.891.048-99

Signatário

HISTÓRICO

03 dez 2021

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #a643165eba4d10e526f4a072118cde9b990a2b85181c7be79d57c45fc3740d3d

https://valida.ae/a06b410ae95a1cbe909be679489ac57779306eeb0897656bc

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/a06b410ae95a1cbe909be679489ac57779306eeb0897656bc
https://valida.ae/a06b410ae95a1cbe909be679489ac57779306eeb0897656bc


Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 03 dez 2021 às 14:42:09
Identificação: #a06b410ae95a1cbe909be679489ac57779306eeb0897656bc

14:37:35
Renato Curcio Moura criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03,
E-mail: contato@assemblex.com.br)                                                                  

03 dez 2021
14:39:03

Rodrigo Ribeiro Accioly (E-mail: rodrigo@castrooliveira.adv.br, CPF: 855.821.665-72) visualizou este
documento por meio do IP 191.202.169.162 localizado em Brazil.                       

03 dez 2021
14:42:09

Rodrigo Ribeiro Accioly (E-mail: rodrigo@castrooliveira.adv.br, CPF: 855.821.665-72) assinou este
documento por meio do IP 191.202.169.162 localizado em Brazil.                          

03 dez 2021
14:40:34

Fernando Fiorezzi de Luizi (E-mail: f.deluizi@deluizi.com.br, CPF: 220.509.968-02) visualizou este
documento por meio do IP 177.25.171.178 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.       

03 dez 2021
14:40:41

Fernando Fiorezzi de Luizi (E-mail: f.deluizi@deluizi.com.br, CPF: 220.509.968-02) assinou este documento
por meio do IP 177.25.171.178 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.          

03 dez 2021
14:38:53

Marcelo Silva Matias (E-mail: marcelo@eletrogoes.com.br, CPF: 885.245.315-68) visualizou este documento
por meio do IP 177.25.169.211 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.            

03 dez 2021
14:39:33

Marcelo Silva Matias (E-mail: marcelo@eletrogoes.com.br, CPF: 885.245.315-68) assinou este documento
por meio do IP 177.25.169.211 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.               

03 dez 2021
14:38:34

Lara Fernandes Almeida (E-mail: lara@jasa.adv.br, CPF: 123.903.156-40) visualizou este documento por
meio do IP 191.185.91.13 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.       

03 dez 2021
14:39:44

Lara Fernandes Almeida (E-mail: lara@jasa.adv.br, CPF: 123.903.156-40) assinou este documento por meio
do IP 191.185.91.13 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.          

03 dez 2021
14:40:41

Jackson Mario De Souza (E-mail: jackson@jmsadvogados.com.br, CPF: 539.447.209-20) visualizou este
documento por meio do IP 200.173.236.19 localizado em Brasília - Federal District - Brazil.

03 dez 2021
14:40:54

Jackson Mario De Souza (E-mail: jackson@jmsadvogados.com.br, CPF: 539.447.209-20) assinou este
documento por meio do IP 200.173.236.19 localizado em Brasília - Federal District - Brazil.

03 dez 2021
14:38:20

Bruno Cabral Izidoro (E-mail: cabral@focus-kmt.com.br, CPF: 358.564.898-37) visualizou este documento
por meio do IP 201.92.136.14 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.         

03 dez 2021
14:41:54

Bruno Cabral Izidoro (E-mail: cabral@focus-kmt.com.br, CPF: 358.564.898-37) assinou este documento por
meio do IP 201.92.136.14 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.            

03 dez 2021
14:38:30

Fernando Martins (E-mail: fernando.martins@rochaebarcellos.com.br, CPF: 369.891.048-99) visualizou este
documento por meio do IP 177.103.226.7 localizado em Santana de Parnaiba - Sao Paulo - Brazil.

03 dez 2021
14:39:25

Fernando Martins (E-mail: fernando.martins@rochaebarcellos.com.br, CPF: 369.891.048-99) assinou este
documento por meio do IP 177.103.226.7 localizado em Santana de Parnaiba - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #a643165eba4d10e526f4a072118cde9b990a2b85181c7be79d57c45fc3740d3d

https://valida.ae/a06b410ae95a1cbe909be679489ac57779306eeb0897656bc

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/a06b410ae95a1cbe909be679489ac57779306eeb0897656bc
https://valida.ae/a06b410ae95a1cbe909be679489ac57779306eeb0897656bc


03/12/2021 14:23 Laudo de CredenciamentoAssembleia Geral de Credores - Grupo Gea - Primeira Chamada | Assemblex

https://www.lites.assemblex.online/ata6 1/1

Laudo de Credenciamento
Assembleia Geral de Credores - Grupo Gea - Primeira Chamada

Salvador, 03/12/2021

Total Geral

Total de Credores: 38 / Total de Presentes: 26

68.42% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 895.957.332,36 / Total do valor dos Presentes: 367.027.382,54

40.96% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 8 / Total de Presentes: 5

62.5% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 483.200,04 / Total do valor dos Presentes: 271.101,40

56.11% dos valores Presentes

Classe II - Garantia Real

Total de Credores: 1 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 506.051.604,48 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 29 / Total de Presentes: 21

72.41% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 389.422.527,84 / Total do valor dos Presentes: 366.756.281,14

94.18% dos valores Presentes

https://www.lites.assemblex.online/


03/12/2021 14:24 Laudo de CredenciamentoAssembleia Geral de Credores - Grupo Gea - Primeira Chamada | Assemblex

https://www.lites.assemblex.online/ata 1/2

Laudo de Credenciamento
Assembleia Geral de Credores - Grupo Gea - Primeira Chamada

Salvador, 03/12/2021

Presentes (
26	)

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Créditos

MARCELO SILVA MARTINS MARCELO SILVA MATHIAS 7.708,21

ROCHA E BARCELLOS ADVOGADOS FERNANDO MARTINS 23.867,24

ESCRITORIO DE ADVOCACIA SERGIO BERMUDES GUILHERME PIZZOTTI 76.451,95

JOSE ANCHIETA DA SILVA ADVOCACIA - JASA LARA FERNANDES ALMEIDA 22.524,00

MARIA DA CONCEICAO SILVA ABREU MARIA DA CONCEICAO S. ABREU 140.550,00

Classe II - Garantia Real

Nome Procurador Créditos

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Créditos

TAI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA. MARCO ANTONIO LEAL SILVA 4.074.129,48

CRISPA EMPREENDIMENTOS S/A CARLOS EDUARDO NERI MALTEZ SANT'ANNA 107.474.164,86

PLURICORP CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. CARLOS EDUARDO NERI MALTEZ SANT'ANNA 51.617,50

VETOR CONSULTORIA LTDA. CARLOS EDUARDO NERI MALTEZ SANT'ANNA 52.782,80

OPUS GESTAO DE RECURSOS LTDA. ALEXANDRE MAGNO FERREIRA DO NASCIMENTO 29.514.109,29

ALFOR PARTICIPACOES EIRELI ALEXANDRE MAGNO FERREIRA DO NASCIMENTO 9.908.347,85

IRONWOOD INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA ALEXANDRE MAGNO FERREIRA DO NASCIMENTO 4.827.767,83

GSH LOCACAO E EMPREENDIMENTOS LTDA. AMAURI DE OLIVEIRA SOBRINHO 265.808,47

KMT CONSULTORIA E INVESTIMENTO LTDA. BRUNO CABRAL IZIDORO 116.000,00

INSTRUMENTEC ENGENHARIA E COMERCIO LTDA. BRUNO FERNANDO YONASHIRO NERY 82.420,87

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADOS INSOLVENCIA

FELIPE RICARDO DIAS 9.977.139,99

SIEMENS LTDA. FERNANDO MARTINS 600.358,80

ESCAVOESTE TERRAPLENAGEM LTDA. FLORA MAIS RIBAS ARAUJO 384.705,12

LOCANORTE TERRAPLANAGEM LTDA. FLORA MAIS RIBAS ARAUJO 391.330,56

RIBEIRO & RIBEIRO TERRAPLANAGEM LTDA. FLORA MAIS RIBAS ARAUJO 367.556,70

MARCON COMERCIO. LOCACAO E EXPORTACAO LTDA. JACKSON MARIO DE SOUZA 153.000,00

MARIA DA CONCEICAO SILVA ABREU MARIA DA CONCEICAO S. ABREU 367.013,42

TERMAZA TERRAPLANAGEM MARTINS AMAZONIA LTDA. MARIA DA CONCEICAO S. ABREU 4.897.717,33

BRASIL MEZANINO INFRAESTRUTURA FUNDO DE
INVESTIMENTO

PAULO DE MEIRA LINS 188.717.520,30

THEMAG ENGENHEIRA E GERENCIAMENTO LTDA. PAULO ROBERTO DA SILVA YEDA 4.223.990,21

MADPELE COMERCIO E SERVICOS LTDA. RAFAEL MARBACK DE MENEZES 308.799,76

Total em créditos: 367.027.382,54

https://www.lites.assemblex.online/


03/12/2021 14:24 Laudo de CredenciamentoAssembleia Geral de Credores - Grupo Gea - Primeira Chamada | Assemblex

https://www.lites.assemblex.online/ata 2/2




